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I
dati che presentiamo quest’anno vedono 
a livello regionale un aumento della 
percentuale di raccolta differenziata pari a 
1 punto percentuale, raggiungendo il 59,6% 
con una riduzione della quota pro-capite 
di indifferenziato inviato a smaltimento 

(145,3kg ad abitante con un calo di 7,8kg). 
Ciò deriva in primis dal miglioramento delle 
performance del comune di Campobasso 
che, vedendo allargare il servizio di raccolta 
differenziata nei quartieri della città, fino ad 
arrivare alla copertura completa, ha inciso 
indubbiamente sulla performance regionale. 
Infatti, la produzione totale in Molise diminuisce 
di 280 tonnellate e la quantità di rifiuto 
differenziato aumenta di 2.000 tonnellate. 

Come anticipato, tra i capoluoghi Campobasso 
segna un +8,3% di RD (tot 52,4%) con un 
calo di 43,6kg pro-capite di secco residuo 
confermando il trend positivo mentre Isernia 
conferma l’andamento negativo iniziato nel 
2019 (nel 2018 era al 57,3%) con il 47,9% di RD 
(-1,1%) e quasi 25kg di indifferenziato prodotto da 
ciascun cittadino. Dato su cui l’amministrazione 
comunale dovrebbe fare una riflessione. 

Tra le positività c’è anche qualche dato 
negativo, ossia quello relativo ai Comuni Rifiuti 
Free, i comuni che premiamo nell’ambito 
dell’Ecoforum perché producono una quantità 
di rifiuto secco inferiore a 75 kg/abitante, che 
scendono da 21 dello scorso anno a 18 in 
questo. I Comuni Rifiuti Free rappresentano il 
13,2% del totale dei Comuni molisani con una 
popolazione pari a circa 31.600 abitanti. Questi 
ultimi rappresentano il 10,9 % della popolazione 
molisana.

80 sono i comuni che non raggiungono 
ancora l’obiettivo di legge del 65% di raccolta 
differenziata, dato che la normativa di riferimento 
imponeva di raggiungere al 31/12/2012, a 
questi si aggiungono 5 Comuni i cui dati non 
sono disponibili per un totale del 62,5% dei 
Comuni molisani. Molti di questi comuni si 
trovano in aree parco istituite, nessuno dei 
comuni presenti nel versante molisano del 
Parco Nazionale di Abruzzo, Lazio e Molise è 
in regola, o in fase di istituzione come quelli 
all’interno della perimetrazione del Parco 
Nazionale del Matese, tranne che i comuni 
di Guardiaregia e Sant’Agapito. Dati che 
dimostrano la scarsa attenzione che c’è ancora 
in molti amministratori verso le tematiche della 
sostenibilità e del rispetto dell’ambiente. 

Termoli si conferma il più grande tra i centri 
virtuosi con oltre il 70% di RD anche alla luce 
della sua vocazione turistica, ma resta fuori 
dai premiati per l’elevato volume di rifiuto 
indifferenziato che produce, dato che è in 
costante aumento negli ultimi anni.

L’obiettivo della 7^ edizione di Ecoforum Molise 
è ragionare con gli amministratori pubblici e 
dei servizi di raccolta differenziata per agire 
insieme al fine di dare una ulteriore accelerata 
ai dati di raccolta, e quindi a mettere in campo 
azioni e programmazioni, in grado di migliorare 
la raccolta differenziata nei comuni che ancora 
non raggiungono le percentuali necessarie. 

Il ringraziamento va ad ARPA Molise per la 
collaborazione nella realizzazione di questo 
dossier.

di Andrea De Marco, Presidente Legambiente Molise

Premessa

Premessa
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I
l trend di crescita del valore percentuale 
regionale della raccolta differenziata 
in Molise ha subito negli ultimi anni un 
sostanziale livellamento, che ancora non 
soddisfa le richieste minime imposte dalla 
normativa nazionale di settore (DL 152/2006 

art. 205), che imponeva già dal lontano 2012, 
il raggiungimento di almeno il 65% di raccolta 
differenziata da parte dei comuni.

Infatti i valori percentuali di raccolta differenziata 
rilevati nel 2023 sono pari al 59,62 %, poco 
distanti dai due anni precedenti e rispettivamente 
58,56 % del 2022 e 58,41 % del 2021. 

Questo scarso incremento non fa ben sperare 
per il prossimo futuro, dato che si attendeva 
un salto sostanziale del valore della raccolta 
differenziata con l’attivazione di un sistema 
efficiente da parte del capoluogo regionale. Tale 
incremento di fatto non c’è stato e la questione 
impone una riflessione sulle motivazioni.

Nel complesso la Regione Molise in tema 
di produzione e gestione dei rifiuti evidenzia 
ancora criticità e limiti gestionali che devono 
essere colmati, al fine di ricollocarsi in linea con 
le richieste normative europee e nazionali.

Ciò è evidenziato anche dal carente quadro 
normativo attuale della Regione Molise, che si 
basa sostanzialmente su un Piano Regionale 
di gestione dei rifiuti, unico atto di riferimento, il 
cui ultimo aggiornamento risale al lontano 2015.

L’analisi del sistema attuale di gestione dei rifiuti 
urbani, così come rappresentato dal Piano 
Regionale di gestione dei rifiuti, evidenzia che 

la Regione Molise ricorre ancora in maniera 
predominante, al conferimento dei rifiuti in 
maniera indifferenziata in discarica.

Tale squilibrio gestionale, se non 
opportunamente corretto, rischia di rendere la 
produzione regionale dei rifiuti scarsamente 
sostenibile a livello ambientale.

Inoltre, la promozione del sistema di raccolta 
differenziata “porta a porta”, laddove non ancora 
applicata, o applicata con scarsa convinzione e 
professionalità, se non ben supportata da una 
corretta politica di prevenzione e di gestione dei 
rifiuti domestici, sarà sempre di più causa di un 
notevole incremento di forme di inquinamento 
diffuso, caratterizzato da fenomeni più o meno 
gravi di abbandono nell’ambiente, che sono 
sempre più evidenti. 

A tale scopo è necessaria una costante attività 
di informazione e di formazione degli utenti, 
per incrementare la consapevolezza del 
fondamentale ruolo di ogni singolo cittadino 
nel raggiungimento degli obiettivi comuni, a cui 
va aggiunto un ruolo sempre più attivo delle 
amministrazioni comunali, che in molti casi 
trattano la materia dei rifiuti in maniera alquanto 
superficiale, sottovalutando il costo ambientale 
e sociale che da essa ne deriva.

Da tali valutazioni risulta evidente la necessità 
di un cambio culturale netto che, partendo 
dal livello istituzionale più alto, coinvolga 
ogni singolo cittadino, rendendolo partecipe 
del fondamentale ruolo di conservazione 
dell’ambiente, bene assoluto non rinnovabile.

di Paolo Mastrangelo e Giovanni Sardella, ARPA Molise

La gestione dei rifiuti in Molise
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Abitanti %RD 
2023

Differenza 
con il 2022

Procapite secco 
residuo (kg/a/ab)

Differenza 
con il 2022

289.840 59,6% 1,0% 145,3 -7,8

RACCOLTA DIFFERENZIATA REGIONE MOLISE 

CAPOLUOGHI A CONFRONTO

COMUNE Abitanti % RD 
2023

Differenza 
con il 2022

Procapite secco 
residuo (kg/a/ab)

Differenza 
con il 2022

CAMPOBASSO 47.075 52,4% 8,3% 181,3 -43,6

ISERNIA 20.617 46,7% -1,1% 242,3 10,4
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DISTRIBUZIONE DEI COMUNI RIFIUTI FREE E RICICLONI

Comuni Rifiuti Free (indifferenziato ≤ 75 kg/ab/a)

Comuni Ricicloni (RD > 65%)

2022

2023
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COMUNE PROV Abitanti %RD 
2023

Procapite secco 
residuo (kg/a/ab)

SPINETE CB 1.168 87,3% 12,2
MONTEFALCONE NEL SANNIO CB 1.382 92,8% 20,9
RIONERO SANNITICO IS 977 68,6% 35,2
FERRAZZANO CB 3.265 84,3% 36,0
ACQUAVIVA COLLECROCE CB 566 82,5% 43,0
FORNELLI IS 1.804 70,1% 45,4
URURI CB 2.426 87,1% 45,6
MIRABELLO SANNITICO CB 2.057 77,6% 46,6
SAN MARTINO IN PENSILIS CB 4.497 83,0% 48,4
CASTELMAURO CB 1.183 77,4% 57,1
BELMONTE DEL SANNIO IS 637 66,2% 57,9
GUARDIAREGIA CB 697 72,9% 62,0
CERCEMAGGIORE CB 3.601 69,1% 67,8
CERCEPICCOLA CB 622 69,0% 69,0
SANT'AGAPITO IS 1.375 69,9% 72,2
MACCHIA D'ISERNIA IS 1.012 73,3% 73,0
MATRICE CB 1.032 79,1% 74,1
VINCHIATURO CB 3.368 75,0% 74,2

Comuni Rifiuti  Free e Ricicloni

CLASSIFICA COMUNI RIFIUTI FREE
Il Pacchetto europeo sull’economia circolare pone, tra gli obiettivi, il riciclo del 65% dei rifiuti  
urbani entro il 2035 e, alla stessa data, un massimo del 10% di rifiuti che possono essere smaltiti 
in discarica. Inoltre, il testo unico in materia ambientale del 2006 (D. Lgs 152/2006) stabilisce che 
tutti i Comuni in Italia, entro il 31 dicembre 2012, avrebbero dovuto raggiungere il 65% di raccolta 
differenziata. Da questi presupposti è nata l’idea di valorizzare quelle realtà che non solo rientrano 
nei limiti di legge ma addirittura hanno un procapite di rifiuto residuo (indifferenziato) molto basso. 
Questi Comuni sono stati ribattezzati Rifiuti Free e per rientrare nella classifica bisogna avere una 
produzione procapite di rifiuti indifferenziato inferiore ai 75 kg per abitante all’anno. 
In Molise, i Comuni Rifiuti Free quest’anno sono 18 (13,2% del totale, -3 rispetto all’anno pre-
cedente) per 31.669 abitanti (10,9%, -5.429 abitanti).
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XIX EDIZIONE
5 categorie:

 Agricoltura e filiere agro-alimentari

 Mobilità Sostenibile

 Vivere Smart. Innovazioni per migliorare 
la vita nei piccoli comuni e nelle Smart Cities

Economia Circolare

Transizione energeticaTransizione energetica

il bando uscirà a 
marzo 2025

visita il sito 
www.legambienteinnovazione.org

STA TORNANDO!!!
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COMUNE Abitanti %RD 
2023

Differenza 
con il 2022

Procapite secco 
residuo (kg/a/ab)

Differenza 
con il 2022

SPINETE 1.168 87,3% 12,9% 12,2 -28,8
MONTEFALCONE NEL SANNIO 1.382 92,8% 2,4% 20,9 -7,4
FERRAZZANO 3.265 84,3% -1,4% 36,0 5,7
ACQUAVIVA COLLECROCE 566 82,5% 2,1% 43,0 -6,4
URURI 2.426 87,1% 9,4% 45,6 -28,4
MIRABELLO SANNITICO 2.057 77,6% -2,1% 46,6 6,4
SAN MARTINO IN PENSILIS 4.497 83,0% -0,3% 48,4 0,8
CASTELMAURO 1.183 77,4% 2,3% 57,1 -10,0
GUARDIAREGIA 697 72,9% -3,0% 62,0 35,0
CERCEMAGGIORE 3.601 69,1% -0,7% 67,8 -2,3
CERCEPICCOLA 622 69,0% 0,1% 69,0 -5,4
MATRICE 1.032 79,1% -2,7% 74,1 9,0
VINCHIATURO 3.368 75,0% -0,9% 74,2 5,1
SAN GIULIANO DI PUGLIA 982 69,0% -6,4% 76,3 0,7
RICCIA 4.814 74,1% 0,3% 76,9 3,3
SANTA CROCE DI MAGLIANO 3.960 76,2% -0,2% 79,4 0,4
CAMPOLIETO 841 73,0% -1,9% 82,4 -5,5
CIVITACAMPOMARANO 302 75,3% 3,3% 84,8 -41,0
SAN FELICE DEL MOLISE 551 77,1% -3,2% 85,2 2,5
MONTECILFONE 1.187 74,3% -4,3% 85,9 23,6
PALATA 1.535 72,5% 1,4% 86,9 -5,2
TRIVENTO 4.353 66,8% -2,9% 88,2 7,1
COLLETORTO 1.661 69,5% -3,1% 88,6 5,3
SANT'ANGELO LIMOSANO 303 67,6% 4,7% 89,7 -19,8
MAFALDA 1.080 70,0% -1,5% 90,4 1,2
CASACALENDA 1.851 68,6% -0,6% 91,5 -12,9
ROCCAVIVARA 622 68,0% -1,3% 94,1 -5,2
LARINO 6.366 66,6% -3,5% 107,8 15,1
GUARDIALFIERA 950 67,0% -1,4% 110,0 -15,4
BONEFRO 1.201 69,5% -5,9% 116,6 8,8
LUCITO 631 76,4% -0,4% 117,9 -21,2
RIPALIMOSANI 3.019 68,7% 1,6% 120,6 -1,9
PETACCIATO 3.457 68,1% -2,5% 133,4 15,7

in evidenza i comuni Rifiuti Free (<75 Kg/a/ab di rifiuto secco residuo)

PROVINCIA DI

CAMPOBASSO

Classifiche provinciali
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COMUNE Abitanti %RD 
2023

Differenza 
con il 2022

Procapite secco 
residuo (kg/a/ab)

Differenza 
con il 2022

MOLISE 147 68,3% 2,1% 138,5 -21,2
MONTENERO DI BISACCIA 6.174 69,7% 1,3% 139,0 -0,8
PORTOCANNONE 2.335 67,5% -1,2% 149,0 10,0
TERMOLI 32.235 71,3% 2,2% 165,4 4,1
MONTELONGO 307 66,2% 15,8% 201,8 -0,4

Classifiche provinciali

COMUNE Abitanti %RD 
2023

Differenza 
con il 2022

Procapite secco 
residuo (kg/a/ab)

Differenza 
con il 2022

RIONERO SANNITICO 977 68,6% 0,0% 35,2 -38,5
FORNELLI 1.804 70,1% -2,3% 45,4 -44,8
BELMONTE DEL SANNIO 637 66,2% -1,4% 57,9 15,8
SANT'AGAPITO 1.375 69,9% 2,8% 72,2 -1,9
MACCHIA D'ISERNIA 1.012 73,3% 1,0% 73,0 -7,7
CARPINONE 1.036 66,9% 0,5% 89,5 -9,5
CONCA CASALE 178 72,6% 6,4% 104,3 -22,1
ROCCHETTA A VOLTURNO 1.092 71,0% -3,2% 104,6 26,0
MONTAQUILA 2.280 66,9% 1,8% 105,3 -16,3
COLLI A VOLTURNO 1.270 65,4% -1,0% 113,9 7,5
MIRANDA 952 70,6% -3,0% 115,2 2,0
VENAFRO 10.852 67,9% -3,9% 115,5 25,6
CANTALUPO NEL SANNIO 716 68,2% -2,6% 129,1 46,3

in evidenza i comuni Rifiuti Free (<75 Kg/a/ab di rifiuto secco residuo)

PROVINCIA DI

ISERNIA
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La normativa italiana prevede per tutti i Comuni il raggiungimento del 65% di raccolta differenziata al 
31 dicembre 2012 (d.lgs. 152/2006) con due obiettivi intermedi: 35% entro il 31.12.2006 e 45% entro il 
31.12.2008).
In Molise 80 (59%) Comuni sono ancora al di sotto di questa soglia a cui si aggiungono 5 (4%) Comuni 
i cui dati non sono disponibili per una popolazione complessiva di 158.931 abitanti (55%).

COMUNI NON RICICLONI

Comuni con RD < 65% (obiettivo 31.12.2012)

Comuni con RD < 45% (obiettivo 31.12.2008)

Comuni con RD < 35% (obiettivo 31.12.2006)

Comuni i cui dati 2023 non sono disponibili

2022

2023
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PROVINCIA Numero
Comuni

Comuni con RD 
compresa tra 

45% e 65%

Comuni con RD 
compresa tra 

35% e 45%
Comuni con 

RD < 35% 
Comuni i cui 
dati non sono 

disponibili
CAMPOBASSO 84 37 (44%) 3 (4%) 5 (6%) 1 (1%)

ISERNIA 52 25 (48%) 4 (8%) 6 (12%) 4 (8%)

COMUNI NON RICICLONI IN ORDINE ALFABETICO

COMUNE Provincia Abitanti %RD 2023 Differenza 
con il 2022

ACQUAVIVA D'ISERNIA IS 370 61,2% 1,1%
AGNONE IS 4.665 59,8% -1,3%
BAGNOLI DEL TRIGNO IS 637 51,7% 45,4%
BARANELLO CB 2.489 57,9% -1,3%
BOJANO CB 7.393 55,3% -3,7%
BUSSO CB 1.171 49,7% -3,0%
CAMPOBASSO CB 47.075 52,4% 8,3%
CAMPOCHIARO CB 594 42,7% 1,4%
CAMPODIPIETRA CB 2.433 48,4% -7,3%
CAMPOMARINO CB 7.732 48,3% -0,6%
CAPRACOTTA IS 799 64,5% -2,5%
CAROVILLI IS 1.243 54,5% 9,4%
CASALCIPRANO CB 462 45,9% -1,3%
CASTEL DEL GIUDICE IS 308 41,6% 1,8%
CASTEL SAN VINCENZO IS 440 21,3% 0,0%
CASTELBOTTACCIO CB 245 53,6% -6,3%
CASTELLINO DEL BIFERNO CB 442 ND ND
CASTELPETROSO IS 1.552 53,9% -11,2%
CASTELPIZZUTO IS 131 0,0% 0,0%
CASTELVERRINO IS 98 62,7% 13,6%
CASTROPIGNANO CB 863 58,3% -5,1%
CERRO AL VOLTURNO IS 1.145 ND ND
CHIAUCI IS 198 ND ND
CIVITANOVA DEL SANNIO IS 879 59,4% 11,0%
COLLE D'ANCHISE CB 722 25,2% -1,9%
DURONIA CB 404 18,0% -4,8%
FILIGNANO IS 574 56,2% 5,2%
FORLÌ DEL SANNIO IS 620 63,1% 24,0%
FOSSALTO CB 1.161 48,9% -1,5%
FROSOLONE IS 2.811 58,5% 6,5%
GAMBATESA CB 1.262 61,2% 1,2%
GILDONE CB 749 55,6% 0,9%
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COMUNE Provincia Abitanti %RD 2023 Differenza 
con il 2022

GUGLIONESI CB 4.881 64,4% 1,3%
ISERNIA IS 20.617 46,7% -1,1%
JELSI CB 1.618 53,0% -4,3%
LIMOSANO CB 694 62,3% 5,0%
LONGANO IS 634 13,3% -6,1%
LUPARA CB 412 60,7% -1,7%
MACCHIA VALFORTORE CB 484 56,4% -2,3%
MACCHIAGODENA IS 1.648 28,9% 9,6%
MONACILIONI CB 466 58,3% 0,7%
MONTAGANO CB 984 63,1% -3,6%
MONTEMITRO CB 291 57,4% -0,3%
MONTENERO VAL COCCHIARA IS 493 ND ND
MONTERODUNI IS 2.065 57,2% -1,5%
MONTORIO NEI FRENTANI CB 360 55,0% -2,2%
MORRONE DEL SANNIO CB 524 55,8% -0,4%
ORATINO CB 1.676 61,0% 0,5%
PESCHE IS 1.494 55,2% -0,9%
PESCOLANCIANO IS 788 49,1% 0,5%
PESCOPENNATARO IS 239 58,7% -5,4%
PETRELLA TIFERNINA CB 1.042 61,3% -1,9%
PETTORANELLO DEL MOLISE IS 446 41,5% 0,3%
PIETRABBONDANTE IS 606 48,6% -4,5%
PIETRACATELLA CB 1.240 51,0% 1,3%
PIETRACUPA CB 208 58,8% 10,0%
PIZZONE IS 313 ND ND
POGGIO SANNITA IS 571 63,1% 2,6%
POZZILLI IS 2.190 45,2% 7,1%
PROVVIDENTI CB 107 62,1% 1,4%
RIPABOTTONI CB 443 52,8% -2,1%
ROCCAMANDOLFI IS 841 9,6% 1,2%
ROCCASICURA IS 485 55,4% 1,1%
ROTELLO CB 1.098 60,7% -1,5%
SALCITO CB 630 32,4% -3,1%
SAN BIASE CB 129 61,4% 1,4%
SAN GIACOMO DEGLI SCHIAVONI CB 1.363 62,6% -11,4%
SAN GIOVANNI IN GALDO CB 518 40,4% -7,1%
SAN GIULIANO DEL SANNIO CB 970 64,8% -2,3%
SAN MASSIMO CB 817 22,8% 0,8%
SAN PIETRO AVELLANA IS 416 58,4% 7,1%
SAN POLO MATESE CB 479 30,4% 10,6%
SANTA MARIA DEL MOLISE IS 635 36,2% 3,0%
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COMUNE Provincia Abitanti %RD 2023 Differenza 
con il 2022

SANT'ANGELO DEL PESCO IS 326 43,4% -8,8%
SANT'ELENA SANNITA IS 292 52,9% -14,2%
SANT'ELIA A PIANISI CB 1.554 56,9% 3,6%
SCAPOLI IS 586 48,0% 32,7%
SEPINO CB 1.798 60,1% -0,3%
SESSANO DEL MOLISE IS 666 12,1% -0,5%
SESTO CAMPANO IS 2.148 51,5% 8,8%
TAVENNA CB 601 54,3% -3,4%
TORELLA DEL SANNIO CB 708 59,0% -2,6%
TORO CB 1.250 44,7% -2,3%
TUFARA CB 793 53,3% -5,6%
VASTOGIRARDI IS 627 47,8% 0,1%
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